Ofício Secretaria Geral 2.535/2023

De: Rejani M. - SG-SUPTEC

Para: CAMARA MUNICIPAL DE MONTENEGRO

Data: 28/06/2023 às 14:26:55

Setores envolvidos:

Prefeito, SG, SG-SUPTEC

Resposta Pedido de Informação nº 28/2023.

 À Sua Excelência o Senhor
Felipe Kinn da Silva

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
Montenegro/RS.

Assunto: Resposta Pedido de Informação nº 28/2023.

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Ao cumprimentá-lo, cordialmente, em atenção ao Pedido de Informação em epígrafe, de autoria
do Vereador Paulo Azeredo, acerca de emenda para construção da Rua Coberta, conforme a
Srtª Nicole Azeredo, Diretora de Projeto e Captação de Recursos da Secretaria Municipal de Gestão e
Planejamento – SMGEP, seguem as respostas aos respectivos questionamentos:

1-Procede a informação da emenda de R$ 250.000,00, para a construção da Rua Coberta ?

 Não, a informação correta é de que Deputado Federal Ubiratan Sanderson, enviou ao município
uma transferência especial no valor de R$300.000,00 (trezentos mil reais), há o estudo para
investir o recurso na construção da Rua Coberta, porém, por se tratar de uma transferência
especial fica a cargo da administração alocar o recurso onde for do seu interesse quando o
mesmo for depositado, o que não ocorreu ainda.

2- Já veio a emenda? E de onde veio?

 A transferência especial ainda não foi depositada. Trata-se de uma transferência especial
do Deputado Federal Ubiratan Sanderson.

3- Existe projeto concluído para a construção da Rua Coberta?

Sim.

4- Se existe, requer a apresentação do projeto.

Segue, em anexo, o projeto.

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

G
U

S
T

A
V

O
 Z

A
N

A
T

T
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//m
on

te
ne

gr
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/5

45
F

-E
D

D
6-

E
E

9D
-C

A
49

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

45
F

-E
D

D
6-

E
E

9D
-C

A
49

Atenciosamente.

Gustavo Zanatta,
Prefeito Municipal.

“Montenegro Cidade das Artes, Capital do Tanino, da Citricultura Gaúcha e Berço da Bergamota Montenegrina”

Anexos:

RESPOSTA_AO_PEDIDO_DE_INFORMACAO_28_2023_proj_rua_Coberta_Porj_Eletric.pdf

RESPOSTA_AO_PEDIDO_DE_INFORMACAO_28_2023_proj_rua_Cob_1.pdf

RESPOSTA_AO_PEDIDO_DE_INFORMACAO_28_2023_proj_rua_Cob_2.pdf

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

G
U

S
T

A
V

O
 Z

A
N

A
T

T
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//m
on

te
ne

gr
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/5

45
F

-E
D

D
6-

E
E

9D
-C

A
49

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

45
F

-E
D

D
6-

E
E

9D
-C

A
49

℄
E

IX
O

 C
E

N
T

R
A

L
D

A
P

R
A

Ç
A

 R
U

I
B

A
R

B
O

S
A

01
LED 100W

01
LED 100W

01
LED 100W

01
LED 100W

01
LED 100W

01
LED 100W

01
LED 100W

01
LED 100W

01
LED 100W

01
LED 100W

POSTE DE MEDIÇÃO C/ LENTE
À INSTALAR

MED

Fotocélula
c/ base

CD 01
- 01x Disjuntor Monopolar 10A
- 01x Disjuntor Monopolar 20 A
- 01x DR tetrapolar 25A/ 30mA 1,5mm²

01

1,5mm²

01
1,5mm²

01

1,5mm²

01

1,5mm²

01

1,5mm²

01

1,5mm²

01

1,5mm²

01

1,5mm²

01

1,5mm²

01

1,5mm²

01

1,5mm²

01

SIMBOLO

LEGENDA DE SIMBOLOS GRÁFICOS

PONTOS DE LUZ / LUMINÁRIAS

DESIGNAÇÃO

Terra, respectivamente

Luminária LED externa 100W

Disjuntor termomagnético mono,
bi ou trifásico (Indicar corrente e
curva)

Condutores Neutro, Fase, Retorno e

Chave seccionadora abertura sem
carga

Chave seccionadora abertura em
carga

Chave seccionadora com fusível
abertura sem carga

Chave seccionadora com fusível
abertura em carga

Medidor polifásico

Dispositivo diferencial residual

kWh

DR

Transformador de potência

Quadro de distribuição geral

Caixa de medição
(mono / bi / trifásica)

Quadro parcial de luz e força

MED

Condulete tipo C 3/4'' em Alumínio.

Poste Duplo T 9m 300dAN

Poste Existente

Relé fotoelétrico com base

Eletroduto corrugado reforçado
cor preta no teto ou piso

Eletroduto aço galvanizado 3/4''
(deve ser aterrado)

Ø3/4''

PVC - 70°C
Isol. 0,6/1,0kV

CLASSE 2

1#6
Pe#6

Pr
ot

eç
ão

N
eu

tro
 G

er
al

VEM DA MEDIÇÃO

VEM DA MEDIÇÃO

DIAGRAMA UNIFILAR

QDFL_01

VEM DA MEDIÇÃO

N
-D

R

A
B-3kA

C-3kA

01- Iluminação

4#6.0

10A

32A AC
DR 30mA

25A
A

#1.5

A
B-3kA

02 - Tomada Eventos não executar
#2.5

20A

10A

TRAVESSA CARLOS W. GOTTSELIG

℄ EIXO CENTRAL DA
PRAÇA RUI BARBOSA

RUA SÃO JOÃO

PR
O

JE
Ç

ÃO
 D

A
C

O
BE

R
TU

R
A

- 1
9,

20
m

 x
 3

2,
55

m

POSTE EXISTENTE

PR
O

JE
Ç

ÃO
 D

A
C

O
BE

R
TU

R
A

- 1
9,

20
m

 x
 3

2,
55

m

BA
SE

 P
IL

AR
ES

0,
60

m
 x

0,
60

m
 x

 0
,4

0m

POSTE DE MEDIÇÃO
À INSTALAR

POSTE DE MEDIÇÃO
À INSTALAR

Prefeitura Municipal de Montenegro

Obra

Endereço:

Assunto:

Responsável Técnico:

Desenho:

Arquivo:

Escala:

Data:

FEVEREIRO/2022

INDICADA
Prancha:

ELE. 01/01

Área total construída:

SAMANTA

PROJETO ELÉTRICO

RUA COBERTA RAMIRO BARCELOS 650,00 m²

RUA RAMIRO BARCELOS

Secretaria Municipal de Obras Públicas - SMOP
Rua João Pessoa, 1388, Bairro Centro Montenegro, RS - Telefone (51) 3649.8230

ENG°. ELETRICISTA PABLO LEONARDELLI CREA RS 237702

ESCALA:1/100

ESCALA:1/75 A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

G
U

S
T

A
V

O
 Z

A
N

A
T

T
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//m
on

te
ne

gr
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/5

45
F

-E
D

D
6-

E
E

9D
-C

A
49

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

45
F

-E
D

D
6-

E
E

9D
-C

A
49

℄
E

IX
O

 D
A

 R
U

A
R

A
M

IR
O

 B
A

R
C

E
LO

S

℄
E

IX
O

 C
E

N
T

R
A

L
D

A
 E

S
T

R
U

T
U

R
A

3,
45

m
 -

M
ar

qu
is

e
Ex

is
te

nt
e

1,95m -
Marquise

10,20m   - CAIXA DA RUA 4,06m - PASSEIO5,15m - PASSEIO

5,30m DO EIXO ATÉ PILAR

1,60m - ABA

0,40x0,40m x
4,00m - Pilar

4,
00

m
 -

Pi
la

r P
ro

nt
o

Base
H = 0,40m

RECUAR 0,20m DO MEIO-FIO

4,
60

m
 -

PO
N

TO
M

AI
S

BA
IX

O
N

A
R

U
A

7,
75

m
 -

PO
N

TO
IN

FE
R

IO
R

 E
ST

R
U

TU
R

A

3,
80

m
 -

PO
N

TO
M

AI
S

BA
IX

O
 N

A
PR

AÇ
A

COBERTURA - POLICARBONATO / 10mm (Alveolar)

CAIBRO - TUBO ALUMÍNIO / 5cm x 10cm (Cada 0,50m)
COMPRIMENTO = 10,60m

TERÇA METÁLICA / 15cm x 35cm x # 2,66mm /
                     CHAPA Nº12 (tubular)

CALHA METÁLICA /
10cm x 10cm

BLOCO DE
CONCRETO

ESTACA DE
CONCRETO

PÓRTICO  METÁLICO / CHAPA SOLDADA  -
                6 CONJUNTOS

INCLINAÇÃO DA
COBERTURA = 25 GRAUS

8,
45

m
 -

PO
N

TO
SU

PE
R

IO
R

 E
ST

R
U

TU
R

A
15,60m - CENTRO DE PILARES

16,00m - EXTERNO DOS PILARES

19,20m - EXTERNO ESTRUTURA

1,60m - ABA

15,20m - VÃO LIVRE ENTRE PILARES

0,96m

10,61m - Estrutura

0,86m

1,95m

1,95m

1,95m

1,95m

INCLINAÇÃO DA
COBERTURA = 25 GRAUS

7 8

15 21

14 20

16 1718 19

24

24

9 10

1312 1716 1918171619 2018 21 20 21 20 21 20 21 20 21

9 101115

1312 22 23

32
,5

5m
 -

EX
TE

R
N

O
 D

A
ES

TR
U

TU
R

A

19,20m - EXTERNO ESTRUTURA

℄
E

IX
O

 C
E

N
T

R
A

L
D

A
P

R
A

Ç
A

 R
U

I
B

A
R

B
O

S
A

32
,5

5m
 -

EX
TE

R
N

O
 D

A
ES

TR
U

TU
R

A

19,20m - EXTERNO ESTRUTURA

TRAVESSA CARLOS W. GOTTSELIG

℄ EIXO CENTRAL DA
PRAÇA RUI BARBOSA

RUA SÃO JOÃO

10,20m   - CAIXA DA RUA 4,06m - PASSEIO5,15m - PASSEIO

6,
00

m
 -

C
EN

TR
O

 D
E

PI
LA

R
ES

30
,0

0m
 -

C
EN

TR
O

 D
E

PI
LA

R
ES

30
,4

0m
 -

EX
TE

R
N

O
 D

O
S

PI
LA

R
ES

15,60m - CENTRO DE PILARES
16,00m - EXTERNO DOS PILARES
19,20m - EXTERNO ESTRUTURA

1,60m - ABA1,60m - ABA

32
,5

5m
 -

EX
TE

R
N

O
 D

A
ES

TR
U

TU
R

A

PROJEÇÃO DA COBERTURA - 19,20m x 32,55m

℄
E

IX
O

 C
E

N
T

R
A

L
D

A
 E

S
T

R
U

T
U

R
A

℄
E

IX
O

 C
E

N
T

R
A

L
D

A
 R

U
A

 R
A

M
IR

O
 B

A
R

C
E

LO
S

PR
O

JE
Ç

ÃO
 D

A
C

O
BE

R
TU

R
A

- 1
9,

20
m

 x
 3

2,
55

m

6,
00

m
 -

C
EN

TR
O

 D
E

PI
LA

R
ES

30
,0

0m
 -

C
EN

TR
O

 D
E

PI
LA

R
ES

30
,4

0m
 -

EX
TE

R
N

O
 D

O
S

PI
LA

R
ES

32
,5

5m
 -

EX
TE

R
N

O
 D

A
ES

TR
U

TU
R

A

PROJEÇÃO DA COBERTURA - 19,20m x 32,55m

POSTE EXISTENTE

1,5
0m

 -
ES

PA
ÇO

LIV
RE

1,2
75

m
AB

A

1,2
75

m
AB

A

1,2
75

m
AB

A
6,0

0m
 - C

EN
TR

O
DE

PIL
AR

ES

1,2
75

m
AB

A

PR
O

JE
Ç

ÃO
 D

A
C

O
BE

R
TU

R
A

- 1
9,

20
m

 x
 3

2,
55

m

6,0
0m

 - C
EN

TR
O

DE
PIL

AR
ES

℄
E

IX
O

 C
E

N
T

R
A

L
D

A
 E

S
T

R
U

T
U

R
A

℄
E

IX
O

 C
E

N
T

R
A

L
D

A
 R

U
A

 R
A

M
IR

O
 B

A
R

C
E

LO
S

BA
SE

 P
IL

AR
ES

0,
60

m
 x

0,
60

m
 x

 0
,4

0m

PLANTA BAIXA
ESCALA:1/125

16,00m x 30,40m = 486,40m²
ÁREA COBERTURA - 19,20m x 32,55m = 624,96m²

6,0
0 m

 - C
EN

TR
O

DE
PIL

AR
ES

6,0
0 m

 - C
EN

TR
O

DE
PIL

AR
ES

6,0
0 m

 - C
EN

TR
O

DE
PIL

AR
ES

PLANTA DE COBERTURA
ESCALA:1/125

CORTE ESQUEMÁTICO
ESCALA:1/125

Pos.    Denominação / Discrição                                                                                   Qtde
1         Chumbadores - Ø5/8" x 1,00m x 96pç                                                                 96kg
2         Arruela Lisa Ø5/8"                                                                                                96pç
3         Porca Sextavada Ø5/8"                                                                                       192pç
4         Base Inferior Pilar - Chapa1/2" x 0,60m x 0,60m x 12pç (4,32m²)                     432Kg
5         Reforço Base - Chapa3/8" x 0,10m x 0,2m x 96pç (1,92m²)                             144Kg
6         Pilar - Chapa3/16" x 0,40m x 0,4m x 4,00m x 12conj. (76,80m²)                     2870Kg
7         Base Superior Pilar - Chapa1/2" x 0,56m x 0,56m x 12pç (3,80m²)                   380Kg

9         Alma da Tesoura - Chapa1/2" x 0,60m x 10,60m x 12pç (76,32m²)                7632Kg
10       Bases da Tesoura - Chapa1/2" x 0,15m x 264,00m / Montagem(40,00m²)     4000Kg
11       Parafuso Cabeça Sextavada Ø3/4" x 2" + Arruela Lisa + Porca                      48Conj.
12 e 13   Terça Cumeeira - Chapa Nº12 ≠2,66mm / Montagem(30,00m²)                    695Kg

8        Parafuso Cabeça Sextavada Ø3/4" x 2" + Arruela Lisa + Porca                        96Conj.

14 e 20   Suportes Fixar Terças - Barra Chata 11/2" x 5/16" x 0,30m / Montagem     143Kg
15 e 21   Parafuso Cabeça Sextavada Ø1/2" x 2" + Arruela Lisa + Porca                  756Conj.
16 e 17   Terça Intermediaria - Chapa Nº12 ≠2,66mm / Montagem(260,00m²)           5555Kg
18 e 19   Terça Lateral - Chapa Nº12 ≠2,66mm / Montagem(40,00m²)                         855Kg
22       Contraventamento - Ø3/8" x 10,00m x 12pç                                                       120kg
23       Porca e Contra-porca Sextavada Ø3/8"                                                                48pç
24       CAIBRO - Tubo Alumínio - 5cm x 10cm x Comprimento 10,60ma cada 0,50m   132pç

Prefeitura Municipal de Montenegro

Obra

Endereço:

Assunto:

Responsável Técnico:

Desenho:

Arquivo:

Escala:

Data:

FEVEREIRO/2022

1/125
Prancha:

ARQ. 01/02

Área total construída:

JOSÉ MORAES

PLANTA DE COBERTURA / PLANTA BAIXA / CORTE ESQUEMÁTICO

RUA COBERTA RAMIRO BARCELOS 650,00 m²

RUA RAMIRO BARCELOS

Secretaria Municipal de Obras Públicas - SMOP
Rua João Pessoa, 1388, Bairro Centro Montenegro, RS - Telefone (51) 3649.8230

ORLANDO ANDRÉ GODOY AGUILERA CREA RS 219433

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

G
U

S
T

A
V

O
 Z

A
N

A
T

T
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//m
on

te
ne

gr
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/5

45
F

-E
D

D
6-

E
E

9D
-C

A
49

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

45
F

-E
D

D
6-

E
E

9D
-C

A
49

℄
E

IX
O

 D
A

 R
U

A
R

A
M

IR
O

 B
A

R
C

E
LO

S

℄
E

IX
O

 C
E

N
T

R
A

L
D

A
 E

S
T

R
U

T
U

R
A

3,
45

m
 -

M
ar

qu
is

e
Ex

is
te

nt
e

1,95m -
Marquise

10,20m   - CAIXA DA RUA 4,06m - PASSEIO5,15m - PASSEIO

5,30m DO EIXO ATÉ PILAR

1,60m - ABA

0,40x0,40m x
4,00m - Pilar

4,
00

m
 -

Pi
la

r P
ro

nt
o

Base
H = 0,40m

RECUAR 0,20m DO MEIO-FIO

4,
60

m
 -

PO
N

TO
M

AI
S

BA
IX

O
N

A
R

U
A

7,
75

m
 -

PO
N

TO
IN

FE
R

IO
R

 E
ST

R
U

TU
R

A

3,
80

m
 -

PO
N

TO
M

AI
S

BA
IX

O
 N

A
PR

AÇ
A

COBERTURA - POLICARBONATO / 10mm (Alveolar)

CAIBRO - TUBO ALUMÍNIO / 5cm x 10cm (Cada 0,50m)
COMPRIMENTO = 10,60m

TERÇA METÁLICA / 15cm x 35cm x # 2,66mm /
                     CHAPA Nº12 (tubular)

CALHA METÁLICA /
10cm x 10cm

BLOCO DE
CONCRETO

ESTACA DE
CONCRETO

PÓRTICO  METÁLICO / CHAPA SOLDADA  -
                6 CONJUNTOS

INCLINAÇÃO DA
COBERTURA = 25 GRAUS

8,
45

m
 -

PO
N

TO
SU

PE
R

IO
R

 E
ST

R
U

TU
R

A

15,60m - CENTRO DE PILARES

16,00m - EXTERNO DOS PILARES

19,20m - EXTERNO ESTRUTURA

1,60m - ABA

15,20m - VÃO LIVRE ENTRE PILARES

0,96m

10,61m - Estrutura

0,86m

1,95m

1,95m

1,95m

1,95m

INCLINAÇÃO DA
COBERTURA = 25 GRAUS

CORTE ESQUEMÁTICO
ESCALA:1/100

FACHADA VISTA DA RUA RAMIRO BARCELOS
ESCALA:1/100

FACHADA VISTA DA PRAÇA RUI BARBOSA
ESCALA:1/100

Prefeitura Municipal de Montenegro

Obra

Endereço:

Assunto:

Responsável Técnico:

Desenho:

Arquivo:

Escala:

Data:

FEVEREIRO/2022

1/100
Prancha:

ARQ. 02/02

Área total construída:

JOSÉ MORAES

CORTE ESQUEMÁTICO / FACHADAS

RUA COBERTA RAMIRO BARCELOS 650,00 m²

RUA RAMIRO BARCELOS

Secretaria Municipal de Obras Públicas - SMOP
Rua João Pessoa, 1388, Bairro Centro Montenegro, RS - Telefone (51) 3649.8230

ORLANDO ANDRÉ GODOY AGUILERA CREA RS 219433

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

G
U

S
T

A
V

O
 Z

A
N

A
T

T
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//m
on

te
ne

gr
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/5

45
F

-E
D

D
6-

E
E

9D
-C

A
49

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 5

45
F

-E
D

D
6-

E
E

9D
-C

A
49

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 545F-EDD6-EE9D-CA49

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

GUSTAVO ZANATTA (CPF 938.XXX.XXX-53) em 28/06/2023 14:59:29 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://montenegro.1doc.com.br/verificacao/545F-EDD6-EE9D-CA49

https://montenegro.1doc.com.br/verificacao/545F-EDD6-EE9D-CA49